
Fortunato de Jesús Sacramentado, Carmelita descalzo
(Fortunato Antolín Rodríguez, 1923-2006)

Bibliografía de su actividad científica

Manuel Diego Sánchez

l. Fortunato Antolín ha sido un estudioso paleritino que ha desarrolla-
do toda su actividad de profesor e investigador fuera de Palencia, pero esta cir-
cunstancia no obstá para que se le enumere dentro dé los palentinos ilustres
que han honrado el mundo de las letras, en este caso concreto, el mundo de la
cultura carmelitana. ^

Natural de Valdespina, provincia de Palencia (2Ó.11.1923), desde niño
abandona el pueblo para entrar en el Seminario menor que la Orden de los car-
melitas descalzos tiene en Medina del Campo (18.9.1935), lugar donde reali-
za sus estudios de bachillerato. Pasa posteriormente al :noviciado carmelita de
Segovia, junto al sepulcro de San Juan de la Cruz, tomando el hábito
(21.11.1938) y haciendo su primera profesión allí mismo (11.2.1940). Segui-
rá los estudios correspondientes a la carrera sacerdotal, cursando primero los
estudios de filosofía escolástica en Avila (1940-1942), y los de teología en
Salamanca (1942-1947), en cuya Universidad pontificia se licencia en teolo-

gía. Esta formación superior va simultaneada con otras fechas importantes
para su vida, como es la profesión solemne en el Carmelo (Salamanca,
10.12.1944) y su ordenación sacerdotal (Salamanca, 1.9.1946).

Inmediatamente después de finalizar la carrera sacerdotal es destinado
a las casas de formación que la Orden tenía en Castilla, primero fue destinado
al colegio teológico de Alba de Tormes (1947-1948) como profesor de teolo-
gía, luego profesor de filosofia en Avila (1948-1954), maestro de novicios en
Segovia (1954-1957), de nuevo profesor de moral en el colegio teológico de
Salamanca (1957-1964); el General de la Orden, Anastasio del SS. Rosario
(luego cardenal) lo llama a enseñar en el Colegio Internacional de la Orden
como profesor de moral (1962-1979), etapa que cierra su andadura magiste-
rial, aunque no la científica.

PITTM, 77, Palencia, 2006, pp. 407-440.



408 MANUEL DIEGO SÁNCHEZ

Vuelve definitivamente de Roma a España en 1979, pasando por los
siguientes conventos: Avila (1979-1980), Toledo (1980-1984) y de nuevo Avila
(1984-2005). Debido a su estado de salud se le traslada a la casa de enfermos
de Madrid-Arturo Soria donde fallece el 1 1 de noviembre del 2006. Está ente-
rrado en el panteón carmelita del cementerio de la Almudena de Madrid.

Fortunato Antolín Rodríguez

Esta es la ficha biográfica fundamental, la cual debe ser completada
con los cargos u oficios que desempeñó dentro de la Orden: Subprior y encar-
gado de los estudiantes de filosofía en Avila al mismo tiempo que profesor
(1948-1954), consejero provincial y maestro de novicios (1954-1957), supe-
rior de Toledo (1980-1984). Como se puede apreciar, ha estado casi siempre
libre de tareas pastorales y de cargos, para dedicarse más de lleno a la investi-
gación, un trabajo para el que estaba más dotado y vocacionado, y donde ha
desarrollado una actividad muy fructífera, como lo demuestra la siguiente
bibliografia que publicamos.

2. Fortunato desde siempre se manifestó como un sujeto valioso en el
campo de la investigación y de la obra escrita, comenzando a dar sus prime-
ros frutos en el año mismo en que termina los estudios superiores de Sala-
manca (1947). Esta tendencia era bien clara, él mismo era consciente de ella,
por lo que le cuesta el tener que combinarla con la docencia y ciertos cargos
ligados a la formación de novicios y estudiantes que le quitan tiempo y para
la que se sentía menos preparado. Pero siempre fue obediente a los deseos de
los superiores.



FORTUNATO DE JESÚS SACRAMENTADO. CARMELITA DESCALZO 409

Cuando se le brinda la posibilidad de enseñar en Roma (1962), en el
Colegio Internacional del Teresianum, una institución dedicada por completo
a la investigación se le abre el apetito y debió pensar era la ocasión propicia
para desarrollar más y mejor sus actitudes. Este nombramiento le llega estan-
do de profesor en Salamanca y se hace primero sólo como profesor invitado
por un espacio determinado de tiempo (curso 1962-1963), pero sin que con-
llevara la permanencia habitual en Roma. Los superiores de Castilla desconfi-
an puesto que pierden un sujeto imprescindible en las tareas de la enseñanza.
Sin embargo él ya sospechaba las ventajas personales que vendrían, y así escri-
be en carta al superior provincial receloso de tal medida: "Recibí la carta que
Vuestra Reverencia me envió con la determinación de Nuestro Padre General.
Dios quiera que sea para provecho de todos, ya que al menos para mí me será
de trabajo, aunque si se lleva a cabo y la Sagrada Congregación no pone obs-
táculos a mi ida a Roma, procuraré aprovechar las facilidades de estudio de
archivos que se me abren sin pensarlo" (5.5.1962).

Lo que comenzó de forma provisional y como profesor invitado, dos
años más tarde se oficializa en el deseo de que sea profesor estable y que pase
a formar parte de la comunidad académica del Teresianum. Algo que no debió
agradar mucho a los superiores de Castilla que así perdían un sujeto válido
desde el punto de vista intelectual. Fortunato se encuentra entre la espada y la
pared, porque pueden pensar ha sido una trama urdida por él en secreto y sin
contar con los superiores de Castilla. Y le escribe en estos términos al provin-
cial para desquitarse: "No sé el contenido que tendría la del P. Tomás [Alva-
rez] escrita a Vuestra Reverencia. El contenido en sustancia es parecido. Me
pone esta frase: 'Nuestro Padre General lo ha nombrado profesor estable de la
facultad asignándole conventualidad en nuestro Colegio'. Como ve no es cues-
tión del P. Tomás, que no puede nombrar a nadie y, en concreto, en orden a mí,
depende de Nuestro Padre General solo. A él he hecho voto de obediencia en
primer lugar, como lo hizo Vuestra Reverencia. Si él me asigna la conventua-
lidad, no me quedará otro remedio que ir" (2.5.1964). Se revela el personaje
sencillo, ingenuo, sin malicia que fue siempre. Pero también el no poner obje-
ciones se debe a que la propuesta no le desagradaba. Y añade más tarde, para
evitar malentendidos y posibles enfados del provincial: " Supongo que puesto
que yo en todos estos negocios ni he hecho ni deshecho, fuera de dar mi clase
con dignidad, Vuestra Reverencia no querrá que haya de acudir a manejos que
están reñidos con mi manera de ser. Por ello traten la cosa en razón, y yo haré

lo que manden" (ibid.).



410 MANUEL DIEGO SÁNCHEZ

Los meses del verano de 19641os pasó en grande intranquilidad por las
fuerzas que tiraban de una y otra parte, Roma y Castilla. Sin embargo, está
claro que la medida de su traspaso a Roma no le desagradaba y esto, precisa-
mente por razones del trabajo científico y que se le abrían un buen número de
posibilidades de este punto de vista. Decía quejándose y hasta amenazando
"que al único que se impide perfeccionar en los estudios sea a mí precisamen-
te, que creo haber demostrado no abusar. Esto en mí está obrando y no sé cuál
será mi última determinación en orden a los estudios y al trabajo científico.
Por si algún día tomare alguna determinación en este sentido, sépalo Vuestra
Reverencia" (ibid.).

Llega un momento, algún tiempo después, en que claramente lo dice:
"Personalmente si deseo ir es por poder trabajar mejor" (31.5.1964). Y no le
faltaba razón, la vida de Fortunato cambió por completo en cuanto a su traba-
jo científico, puesto que los medios que tenía en Roma no existían en Castilla:
ambiente de estudio adecuado, biblioteca especializada, publicaciones a su
disposición, investigaciones en tantos archivos romanos, contacto con otras
universidades, etc. Por fin, no iba a ser distraído de sus deseos de dedicarse al
estudio.

El tiempo le dio la razón, puesto que pudo culminar su carrera presen-
tando primero la tesis doctoral en la misma Facultad del Teresianum (1969)
sobre la figura del insigne carmelita José de Jesús María (Quiroga), del que
siempre fue el mejor conocedor y especialista. Y la etapa romana será la más
rica y fructífera de toda su producción, cosa que lo demuestra a las claras la
presente bibliografía. Menos éxito tuvo en la enseñanza de la teología puesto
que su magisterio coincide justo con los años del Concilio Vaticano II, que va
a renovar métodos y mentalidad en la investigación teológica, un cambio que
él ya no podía asumir en pleno; no tenía fuerzas ni la creatividad necesaria
para ello. Pero esto ocasionó el que poco a poco fuera dejando la enseñanza y
se concentrara en la^investigación, donde nunca vino a menos. Fueron años en
que la historiogra^a carmelitana crecía y se revolvía en torno a cuestiones fun-
damentales del carisma de los orígenes, y él estuvo al tanto del debate y hasta
hizo ĉus propias aportaciones que aún permanecen válidas.

3. La bibliografia que publicamos a continuación resalta de manera
evidente los campos en loĉ que Fortunato se ha movido siempre, con prefe-
rencias muy marcadas. Per^ antes quisiéramos resaltar-algunos datos que pue-
den ayudar a entender su actividad.



FORTUNATO DE JESÚS SACRAMENTADO. CARMELITA DESCALZO 411

Lo primero, la preocupación que siempre tuvo por la conservación de
los archivos conventuales, en cuya tarea a veces se implicó de manera directa,
consciente de los valores y servicios que éstos prestan a la tarea ingrata del
historiador. A mi conocimiento ha llegado que él catálogó los archivos de los
conventos de monjas y frailes carmelitas descalzos de la ciudad de Salaman-
ca, que son de los más ricos en material carmelitano de la Castilla OCD. Igual-
mente hizo con el del convento de San Juan de la Cruz en Segovia y el del con-
vento de la Santa en Avila.

De los años romanos conservaba cuadernos y notas llenos de apuntes
sobre documentos y sucesos que había registrado en sus visitas a los archivos
de la Ciudad eterna, sobre todo era un asiduo al archivo vaticano. De ahí que,
incluso habiendo ya abandonado Roma, nos sorprendía de vez en cuando con
artículos en los que plasmaba el resultado de sus investigaciones en aquella

ciudad.

Cuando se funda el Instituto Histórico Teresiano de la Orden en Roma
(1967) Fortunato se halla entre el grupo de los fundadores y colabora en la
publicación de los 4 primeros volúmenes de la colección "Monumenta Histó-
rica Carmeli Teresiani" dedicados a los primeros años del Carmelo Teresiano
(1560-1600). Salen bajo el título de "Documenta primigenia" (Roma 1973-
1985) y en ellos pudo demostrar nuestro autor su erudición en el campo car-
melitano, sobre todo encargándose de la redacción de las innumerables notas
críticas que los enriquecen. Esta publicación fue muy bien recibida en todos
los ambientes y ha contribuido no poco a la renovación de los estudios tere-

siano-sanjuanistas. •

Igualmente se encuentra entre el grupo de los fundadores del anuario
bibliográfico ideado por Otilio Rodríguez Cuesta: "Biblibgraphia lnternatio-
nalis Spiritualitatis", que publica su primer volumen en el año 1969 y en el que
va a colaborar anualmente hasta el 1980 en que sale el volumen 12. Fortunato
era el encargado de recoger directamente toda la bibliografia proveniente de
las revistas de teología y espiritualidad, un trabajo para el que no contaba con
repertorios, sino que exigía por su parte la visión directa del mayor número
posible de revistas, sobre todo de aquellas que llegaban a la biblioteca del Tere-
sianum, su lugar habitual de trabajo.

Como vemos se trata de dos empresas de mucha envergadura y com-
promiso en las que él prestó generosamente su colaboración y conocimientos.
Ambas siguen todavía con vida. . - -



412 MANUEL DIEGO SÁNCHEZ

4. La consideración que merece a primera vista la bibliografia de For-
tunato es la de una aportación muy consistente y válida al carmelitanismo.

Como norma de comportamiento hallamos que no era muy dado a
escribir en revistas populares carmelitanas, al menos en los primeros años de
su carrera, aunque durante su última estancia en Avila, colaboraba asiduamen-
te en la revista "Teresa de Jesús" con varias series de artículos breves sobre
Santa Teresa, su ambiente y personajes de su tiempo. También lo hacía de vez
en cuando en esta etapa en el periódico local de la ciudad de Avila. E igual-
mente en la revista "Mensajero de San José" por su declarada devoción hacia
el esposo de María. Mientras que sus artículos eran más bien de investigación
directa y solían ser editados en revistas muy conocidas del ambiente carmeli-
tano, como "Ephemerides Carmeliticae" (luego "Teresianum"), "Monte Car-
melo", "Revista de Espiritualidad", "Carmelus", "Estudios Josefinos", "San
Juan de la Cruz", etc. En algunas de estas revistas colaboraba también en la
sección de recensión de libros.

Encontramos que, en cuanto a temas de investigación, se halló, en pri-
mer lugar, de alguna forma comprometido en la edición del texto de los maes-
tros espirituales del Carmelo Teresiano (Santa Teresa, San Juan de la Cruz,
Bta. Isabel de la Trinidad).

Quizás la parte más importante de su producción se la lleva la histo-
riogra^a carmelitana, que va desde los santos fundadores hasta etapas poste-
riores de la historia, e incluso la legislación carmelitana, de la que era un
experto muy reconocido. Igualmente hizo contribuciones muy significativas a
la teología e historia del culto a san José.

Un ámbito en el que se desenvolvía con más soltura era el del sanjua-
nismo, donde hizo aportaciones muy significativas. Conocía bien todas las
biograEas antiguas del santo de Fontiveros y cuando llego el centenario de su
muerte (1991) nos regaló las ediciones de todas ellas: Alonso de la Madre de
Dios (1989), José de Jesús María (Quiroga), Jerónimo de San José (Ezquerra),
alguna de las cuales entraron dentro de las publicaciones del Gobierno de Cas-
tilla y León. La publicación seguida de todas esas biogra^as en torno al año
del centenario sanjuanista, demuestra que el tema lo tenía muy estudiado
desde hacía años y así lo pudo ofrecer, con sorpresa de muchos, en ese
momento oportuno. Esta familiaridad con las biograEas sanjuanistas le pro-
porcionó un conocimiento nada común de la vida de Juan de la Cruz, de la cual
él estudió algunos momentos particulares, y hasta pudo identificar destinata-
rios de varias cartas sanjuanistas.



FORTUNATO DE JESÚS SACRAMENTADO. CARMELITA DESCALZO 413

La amplitud de la bibliografía, repasada número a número, es el mejor
modo de conocer la variedad de campos que ha tratado, como también los
matices con los que se ha acercado a los más diversos temas, pero siempre
dentro del ámbito carmelitano.

Fortunato Antolín, desde su celda conventual, con una vida dedicada
por completo a la investigación y a la pluma, honra dignamente las letras car-
melitanas y palentinas. Un exponente de investigador honrado, meticuloso,
silencioso, retraído, humilde, poco amigo de aparentar, pero eficaz y muy
valioso en cuanto ha escrito. Deja a la posteridad una herencia cultural muy
sólida, digna de consideración.

N.B. La bibliografia que hemos recogido de Fortunato Antolín viene
registrada por orden cronológico. En ella excluimos las muchas recensiones de
libros que ha escrito en diversas revistas carmelitanas, aunque alguna recen-
sión sería digna de ser incorporada a este repertorio. La bibliografía viené
acompañada de un índice sistemático que facilite su consulta y permita el
darse cuenta de los argumentos de interés que pueda buscar el estudioso en

ella.

Todavía en vida, en Avila, hace algunos años le propusimos publicar su
bibliografia, hecha y controlada por él mismo. La idea fue de su agrado y la
tenía prácticamente recogida toda en fichas sueltas. Un religioso de su misma
Comunidad se comprometió a hacerlo, pero nunca lo llevó a cabo. Sin haber
podido contar con aquel trabajo del autor, lo efectuamos ahora tratando de que
sea lo más completa posible, pero conscientes también de que puede haber
algún olvido por nuestra parte. •

Lo hacemos como homenaje póstumo al hombre y al fraile con el que
compartimos vida durante algún año en Roma, y del que fuimos sucesor en la
"Bibliographia lnternationalis Spiritualitatis". Para que no se pierda la memo-
ria de su trayectoria y de su producción científica.

BIBLIOGRAFÍA

1947

1. Las virtudes teologales en la vida y doctrina de Santa Teresita, éri Revista

de Espiritualidad 6 (1947) 276-319.



414 MANUEL DIEGO SÁNCHEZ

1950

2. Labor josefina del P. Jerónimo Gracián de la Madre de Dios, en Estudios
Josefinos 4 (1950) 69-88, 188-208.

1953

3. Santa Teresa de Jesús y su espíritu josefino, en Estudios Josefinos 7(1953)
9-45.

4. Zlna obra interesante sobre la M. Sorazu, en Revista de Espiritualidad 12
(1953)92-104.

Se trata de la obra de L. VtLLASaNTE, La sierva de Dios M. Angeles Sorazu,

concepcionista franciscana (1873-1921). Estudio místico de su vida (Bilbao
1950) 2 vol.

5. "El amor", en Revista de Espiritualidad 12 (1953) 354-366.

Se trata de la obra de A. Pacios LórEZ, EI amor (Barcelona 1952).

1954

6. La M. Sorazu y la Inmaculada: un aspecto interesante de su devoción
mariana, en Revista de Espiritualidad 13 (1954) 125-144.

1955

7. TERESA DE JESÚS, Sta., Las Fundaciones. Madrid, EDE, 1955, 465 p., 12,5
cm. (Introducción de F. Antolín).

8. JuAN DE LA CRUZ, St., Cántico Espiritual. Madrid, EDE, 1955, 417, [2] p.,
12,S;cm: (Introducción de ^F. Antolín). . ^

9. Contribución al 'esclarécimierito de un d^falle sanjúkñista, en Revista de
Espiritualidad 14 (1955) 404-409. (Sobre el inventario de sacristía de Segovia
del tiempo de San Juan de la Cruz).

10. BALDASSARE Dl SANTA CATERINA, Una concepción mística del desposorio

josefino, en Estudios Josefinos 9(1955) 96-107, 170-179 (Texto traducido por

F. Antolín de la edición de Bolonia 1671).



FORTUNATO DE JESÚS SACRAMENTADO. CARMELITA DESCALZO 415

1956

11. La devoción a San José en las intervenciones de los superiores del Car-
men Descalzo de la Congregación de España, en Estudios Josefinos 10 (1956)

179-200.

12. Un autor desconocido de la escuela mística carmelitana: P. Juan de San

José, en Revista de Espiritualidad 15 (1956) 335-342. (Juan de San José,

1606-1660).

13. Una dirigida de San Juan de la Cruz, gran devota de S. Ignacio: Doña

Ana de Peñalosa, en Revista de Espiritualidad 15 (1956) 462-467.

14. Datos históricos sobre el convento del Carmen Descalzo de Segovia, en

Monte Carmelo 64 (1956) 154-182.

15. Lo que una santa pensaba, en Congreso (3.10.1956) n° 9, p. 6(Sobre

Santa Teresa de Jesús).

16. Ecos de un Congreso, en Carmelo Teresiano 12 (1956) 241-243 (Sobre el

Congreso de perfección y apostolado celebrado en Madrid, 1956).

^ 1957

17. La vocación, ^cómo discernirla?, en Revista de Espiritualidad 16 (1957)

84-99, 192-201. '

18. Medicina y posesión diabólica, en Revista de Espiritualidad 16 (1957)

229-236.

^ 1958

19. Puntualización sobre un punto interesante de la historia de la espiritua-

lidad, en Revista de Espiritualidad 17 (1958) 583-600. (Sobre la contempla-
ción adquirida. Discurso leído en la inauguración del curso en el Colegio teo-
lógico OCD de Salamanca, 1957-1958).

20. Problemas del reclutamiento de vocaciones: las de los hermanos de ense-
ñanza; las de hermnos coadjutores, en Actas del Congreso Nacional de Per-

fección y Apostolado, celebrado en Madrid d123 de septiembre al 3 de octubre

de 1956 (Madrid 1958), vol. 3, pp. 807-824.

21. Provincias en que se dividió la Reforma Teresiana en el Capitulo de

Madrid de 1588, en Monte Carmelo 66 (1958) 300-308.



416 MANUEL DIEGO SÁNCHEZ

1959

22. Teresa de Jesús - Francisco de Sales. Un estudio sobre sus mutuas rela-
ciones, en Revista de Espiritualidad 18 (1959) 257-264.

Nota sobre la obra de P. SEROttET, De la vie dévote a la vie mystique. Brugs,
DDB, 1958 (Études Carmélitaines).

23. En torno a un mensaje y a una obra (Isabel de la Santísima Trinidad,
1880-1906), en Revista de Espiritualidad 18 (1959) 119-122.

Nota sobre la edición española de las Obras completas de la Bta. Isabel de la
Trinidad, por Isidoro de San José, Madrid, EDE, 1958.

1960

24. Inocencio de San Andrés, discípulo de San Juan de la Cruz, ^ testimonio
autorizado de la espiritualidad carmelitana en su "Teología Mística "?, en
Revista de Espiritualidad 19 (1960) 106-127.

25. Una visión española de S. Teresa del Niño Jesús, en Revista de Espiritua-
lidad 19 (1960) 135-140.

Nota sobre el libro de A. BA^ios MotvEO, La espiritualidad de Santa Teresa

de Lisieux... 2 vol. (Madrid 1958).

1962

26. Normas jurídicas sobre la vida interior en el primer siglo de la Reforma
Teresiana, en Revista de Espiritualidad 21 (1962) 540-571,

27. Repercusión de la `Historia Profética" de Francisco de Sta. María den-
tro del Carmen descalzo español. Un "Discurso " sobre el fin de la Orden, en
Monte Carmelo 70 (1962) 57-97.

1963

28. Apostolado de la predicación, confesión y dirección espiritual en el pri-
mer siglo de la Reforma Teresiana, en Revista de Espiritualidad 22 (1963) 46-
86. .

29. Doctrina teresiana del amor de Dios, en Revista de Espiritualidad _22
(1963) 609-663.

30. Pecado mortal y contemplación. Solución a un conflicto, en Revista de
Espiritualidad 22 (1963) 736-755.



FORTUNATO DE ]ESÚS ĉACRAMENTADO. CARMELITA DESCALZO 417

1964

31. San José en el Carmen Descalzo español en su primer siglo, en Esta^dios
Josefinos 18 (1964) 355-408.

32. El P. Tomás de Jesús y el desierto de San José de Batuecas, en Estudios
Josefinos 18 (1964) 883-892.

33. ^ Son de San Juan de la Cruz los Avisos para profesos de la Instrucción de
novicios descalzos?, en Revista de Espiritualidad 23 (1964) 517-526.

34. Sobresaliente, en Nuestros Venerables (1962) n° 15, p. 2(Sobre la Bta.
María Sagrario de San Luis Gonzaga).

1965

35. Observaciones sobre el primer Ordinario del Carmen descalzo, en Monte
Carmelo 73 (1965) 361-394.

36. Nuevos avisos del P. Nicolás Doria, en Ephemerides Carmeliticae 16
(1965) 426-442.

1966

37. Ministerio pastoral de los obispos, en VV.AA., Dieciséis documentos para
usted... Madrid, EDE, 1966, pp. 99-110. ( Comentario al decreto de los obis-

pos del Vaticano II).

1968

38. FORTUNATO DE .TESÚS SACRAMENTADO -

BEDA DE LA SS. TRINIDAD, COnstituCZOnes

Carmelitarum Discalceatorum 1567-

1600... Roma, Desclée-Teresianum, 1968,

xi, 60*, 816, [ 1] p., 21 cm. (Bibliotheca

Carmelitita. Series III. Subsidia, 4).

RECENSIÓN: Carmelus 15 (1968) 277-280
(L. Saggi); Ephemerides Carmeliticae 21
(1970) 443-445 (G. Maioli); Estudios Josefi-
nos 22 (1968) 128-129.



418 MANUEL DIEGO SÁNCHEZ

1969

39. ANA DE SAN BARTOLOMÉ, Bta., Autobiografia. Madrid, EDE, 1969, [5], 10-
228, [2] p., 18 cm. (Logos 7).

Transcripción textual, introducción y notas: P. Fortunato Antolín, OCD.

40. EI P. José de Jesús Maria (Quiroga) y su doctrina sobre la contemplación
ordinaria. Thesis ad lauream. Roma, Pontificia Facultad Teológica OCD del
Teresianum, 1969, [7], xxiv, 577 p., 27 cm. (Original de la tesis doctoral em
forma dactiloscrita). .

41. Bibliographia lnternationalis Spiritualitatis, a Pontificio Instituto Spiri-
tualitatis OCD edita. Vol. I(1966). Milano-Roma, Editrice Ancora - Ediz. del
Teresianum, 1969.

Figuran como autores de esta obra: O. Rodríguez, Siméon Tomás Fernández,
Fortunato Antolín y Juan Luis Astigarraga. Fortunato Antolín participo en este anua-
rio bibliográfico hasta el año 1980, vol. 12 (1977).

42. Precisaciones sobre la edición de las Constituciones de las Carmelitas
Descalzas hecha en 1588, en Ephemerides Carmeliticae 20 (1969) 433-448.

43. Un cristianismo en acción, en Nuestros Venerables (1969) n° 43, p. 1
(Sobre Juanita Sánchez Rincón).

44. Evocando un centenario, en Nuestros Venerables (1969) n° 45/46, p. 3
(Sobre el Ven. Francisco del Niño Jesús).

45. Consagración, en Nuestros Venerables (1969) n° 48, p. 1(Sobre Juanita
Sánchez Rincón).

1970

47. Influjo de los escritos teresianos antes de la beatificación de la mística
Doctora, en Ephemerides Carmeliticae 21 (1970) 354-408.

48. Influjo literario de las obras teresianas antes de la canonización de Santa
Teresa de Jesús, en Monte Carmelo 78 (1970) 191-218.

49. Las "correcciones" de la Josefina del P. Jerónimo Gracián, en Estudios
Josefinos 24 (1970) 189-214. .

50. Images et contemplation. IV. Dans 1'école carmélitaine, en Dictionnaire de
Spiritualité (1970) col. 1490-1503.



FORTUNATO DE JESÚS $ACR.AMENTADO. CARMELITA DESCALZO 419

1971

51. El P. José de Jesús María y su herencia literaria. Pars dissertationis ad lau-
ream... Roma, Teresianum, 1971, xvi, 122, [3] p., 24 cm. (José de Jesús María
Quiroga, 1562-1628).

52. EI Padre José de Jesús María y su herencia literaria, en Monte Carmelo
79 (1971) 77-124 (José de Jesús María Quiroga).

53. El P. Quiroga: escritor ascético-místico, en Monte Carmelo 79 (1971)
213-242. (José de Jesús María Quiroga).

54. El problema de la "Subida del alma a Dios " del P. Quiroga, en Monte

Carmelo 79 (1971) 295-338 (José de Jesús María Quiroga).

55. Innocent de Saint-André, carme déchaussé, 1553-1620, en Dictionnaire

de Spiritualité 7(1971) col. 1775-1776.

1972

56. Observaciones sobre el destinatario de una carta sanjuanista, en Ephe-

merides Carmeliticae 23 (1972) 458-465. (Carta de 1590 que Fortunato pien-
sa está dirigida a Luis de San Angelo y no a Juan de Santa María).

1973

57. Docurrienta primigenia ab Instituto Historico Teresiano edita (1560-
1600). Romae, Teresianum, 1973-1985, 4 vol., 24,5 cm. (Monumenta Histo-
rica Carmeli Teresiani 1-4).



420 ÑiANUEL DIEGO SÁNCHEZ

Fortunato Antolín fue fundador, junto con O. Rodríguez, E. Pacho, I. Morio-
nes, J.L. Astígarraga, Beda Edwars e Hipólito de la S. Familia del Instituto Historico
Teresiano de Roma, hasta el año 1979 en que abandonó la ciudad eterna. En estos 4
primeros vol. su colaboración fue muy activa, sobre todo en el poner las notas críticas
al texto.

RECENSIÓN: Archivo Teológico Granadino 38 (1975) 329-330;
Archivum Historiae Pontificiae 13 (1975) 462-464 (R.G. Villoslada); Ephe-
merides Carmeliticae 25 (1974) 402-403 (I. Moriones); 30 (1979) 152 (C.
Pérez Milla); Bulletin Hispanique 77 (1976) 241-242 (R. Ricard); Estudios
Josefinos 30 (1976) 501-502; 32 (1978) 124; Monte Carmelo 83 (1975) 346-
347 (A. Pacho); Nouvelle Reue Théologique 108 (1976) 560-561; 109 (1977)
621; Revista de Espiritualidad 33 (1974) 291; Burgense 19 (1978) 569-570
(A. Pacho);

58. Observaciones sobre las Constituciones de las Carmelitas Descalzas pro-
mulgadas en Alcalá de Henares en 1581, en Ephemerides Carmeliticae 24
(1973) 291-374.

59. Confermazione, sacramento della iniziazione cristiana, en Rogate ergo.
Roma 36 (1973) n° 9, pp. 6-8.

60. La confermazione nella vocazione del cristiano, en Rogate ergo. Roma 36
(1973) n° 9, pp. 9-12.

1974

61. Joseph de Jésus-Marie (Quiroga), carme déchaux, vers 1562-1628, en
Dictionnaire de Spiritualité. Paris 8(1974) col. 1354-1359.

1975

62. ANCILLI, Ermanno (a cura di), Dizionario enciclopedico di Spiritualitá.
Roma, Studium, 1975, 2 vol., 22 cm.

63. Bérulle, Pietro, en Dizionario Enciclopedico di Spiritualitá I(Roma, Stu-
dium, 1975) pp. 243-248.

64. Condren, Carlo, en Dizionario Enciclopedico di Spiritualitá I(Roma, Stu-
dium, 1975) pp. 430-431.

65. Eudes, Giovanni (S.), en Dizionario Enciclopedico di Spiritualitá I
(Roma,Studium 1975) pp. 753-755. '



FORTUNATO DE JESÚS SACRAMENTADO. CARMELITA DESCALZO 421

66. Giovanni Battista della Salle (S.), en Dizionario Enciclopedico di Spiri-
tualitá I(Roma 1975) pp. 850-851.

67. Maria dell'Incarnazione, en Dizionario Enciclopedico di Spiritualrtá I
(Roma 1975) pp. 243-248.

68. Olier, Giovanni Giucomo, en Dizionario Enciclopedico di Spiritualitá II
(Roma 1975) pp. 1312-1314

69. vincenzo de' Paoli, en Dizionario Enciclopedico di Spiritualitá II (Roma
1975) pp. 1312-1314.

1976

70. TFRESA ^E JESÚS, Sta., Obras completas. 2a ed. Revisión textual, intro-
ducciones y notas: Enrique Llamas, Teófanes Egido, Daniel de Pablo Maroto,
José Vicente Rodríguez, Fortunato Antolín, Luis Rodríguez Martínez. Direc-
tor: Alberto Barrientos. Subdirector: Jacinto Pascual. Madrid, EDE, 1976,
xxxi + 2223 p., 18 cm.

A F. Antolín se debe la edición de Constituciones y Visita de Descalzas.

71. Ana de San Bartolomé: autenticidad de algunos escritos discutidos, en
Ephemerides Carmeliticae 27 (1976) 263-289.



422 MANUEL DIEGO SÁNCHEZ

72. La presenza della croce nella beata Anna di San Bartolomeo, in VI!AA.,
La Sapienza dlla Croce oggi. Atti dell Congresso Internazionale.... Leumann-
Torino, Elle-Di-Ci , 1976, vol. 2°, pp. 220-230.

73. Presencia del sacerdocio en la Ven. M. María de Jesús, C.D., en Nuestros
Venerables (1976) n° 88/89, p. 12.

1977

74. [Un escrito inédito deAna de San Bartolomé.J Noticias históricas sobre
la Reforma teresiana, en Archivum Bibliographicum Carmelitanum 16-18
(1977) 493-530.

75. La documentación romana sobre la fundación de las Carmelitas descal-
zas en Francia, en Ephemerides Carmeliticae 28 (1977) 323-337.

76. La compañera de Santa Teresa, en Nuestros Venerables (1978) n° 100, p.
4(Sobre la Bta. Ana de San Bartolomé). '

77. SiENrra, Giovanni, Padre Pio: "Esta es la hora de los ángeles". San Gio-
vanni Rotondo (Italia), Edizioni 1'Arcangelo, 1977, 182 p., 21,5 cm. (Trad. de
Fortunato Antolín, sobre S. Pio da Pietrelcina).

78. VV.AA., Introducción a la lectura de Santa Teresa. Obra en colaboración.
Madrid, EDE, 1978, 478 p., 23 cm.

A R Antolín se debe la presentación de las "Constituciones" (pp.
399-413) y"Visita de Descalzas" (pp. 415-419).

1979

79. Una revisión de las Constituciones de la Congregación Mantuana, in Car-
melus 26 (1979) 251-322.

80. CoNT^GUGLi.a, Carmelo, Al servicio de la Iglesia. Sor Maria Agustina, fun-
dadora de las Hermanas de la Caridad de Nuestra Señora del Bueno y Perpe-
tuo Socorro. Versión del italiano por el R.P. Fortunato Antolín, CD. Roma, Tip.
"Artistica" editrice, 1979, 275 p., 21 cm.

81. La compañera de Santa Teresa. I. El ambiente familiar, en Nuestros Vene-
rables (1979) n° 103, p. 4(Sobre la Bta. Ana de San Bartolomé).

82. La compañera de Santa Teresa. II. A punta de lanza, en Nuestros Venera-
bles (1979) n° 104, p. 4(Sobre la Bta. Ana de San Bartolomé).

83. La compañera de Santa Teresa. IIL Un noviciado ejemplar, en Nuestros
Yenerables (1979) n° 105, p. 4(Sobre la Bta. Ana de San Bartolomé).



FORTUNATO DE JESÚS SACRAMENTADO. CARMELITA DESCALZO 423

84. La compañera de Santa Teresa. IV. Primeros años de monja, en Nuestros

Venerables (1979) n° 106, p. 4(Sobre la Bta. Ana de San Bartolomé).

85. La compañera de Santa Teresa. V. Por los caminos de España, en Nuestros

Venerables (1979) n° 107, p. 4(Sobre la Bta. Ana de San Bartolomé).

86. La compañera de Santa Teresa. VI. Con María de San Jerónimo, en San

José deAvila, en Nuestros Venerables (1979) n° 108, p. 4(Sobre la Bta. Ana de

San Bartolomé).

1980

87. La compañera de Santa Teresa. VII. En Madrid y Ocaña, en Nuestros

Venerables (1980) n° 109, p. 4(Sobre la Bta. Ana de San Bartolomé).

88. La compañera de Santa Teresa. VIII. Camino de Francia, en Nuestros

Venerables (1980) n° 110, p. 4(Sobre la Bta. Ana de San Bartolomé).

89. La compañera de Santa Teresa. IX. En Francia, en Nuestros Venerables

(1980) n° 111, p. 4(Sobre la Bta. Ana de San Bartolomé).

90. La compañera de Santa Teresa. X. En Bélgica, en Nuestros Venerables

(1980) n° 112, p. 4(Sobre la Bta. Ana de San Bartolomé).

91. La compañera de Santa Teresa. XI. La exaltación de una humilde, en

Nuestros Venerables (1980) n° 113, p. 4(Sobre la Bta. Ana de San Bartolomé).

92. La compañera de Santa Teresa. XII. Hacia los altares, en Nuestros Vene-

rables (1980) n° 114, p. 4(Sobre la Bta. Ana de San Bartolomé).

1981

93. Aportaciones de las órdenes religiosas a la obra de Santa Teresa, en Con-

fer 20 ( 1981) 653-689.

94. Obras completas de Sor Isabel de la Trinidad, en Revista de Espirituali-

dad 40 ( 1981) 149-152.

95. María del Sagrario, priora, en Nuestros Venerables (1981) n° 115, p. 18
(Sobre la Bta. María del Sagrario de San Luis Gonzaga).

96. La compañera de Santa Teresa. XIIL La historia de unos restos mortales, en

Nuestros Venerables ( 1981) n° 118, p. 4 (Sobre la Bta. Ana de San Bartdlomé).



424 1VIANUEL DIEGO ĉÁNCHEZ

1982

97. Escritos deAna de San Bartolomé, en Revista de Espiritualidad 41 (1982)
639-642.

98. La compañera de Santa Teresa. XIV. Hacia los altares, en Nuestros Vene-
rables ( 1982) n° 121, p. 4(Sobre la Bta. Ana de San Bartolomé).

99. Las obras completas de Ana de San Bartolomé, en Nuestros Venerables
(1982) n° 124, p. 4.

100. Un juicio histórico sobre la Beata Ana de San Bartolomé, Carmelita
Descalza, en Nuestros Venerables ( 1982) n° 126,p. 4.

1983

101. ANCILLI, Ermanno (dir.), Diccionario de Espiritualidad... Barcelona,
Herder, 1983, 3 vol., 24,5 cm.

Las voces escritas por Fortunato Antolín son las siguientes:
. Berulle, Pierre, I, 246-251. . Maria de la Encarnación, , 531-533.
. Condren, Charles de, I, 449-450. . Olier, Jean-Jacques, II, 5-7.
. Eudes, Juan, II, 424-426. . Vicente de Paul, St., III, 572-574.
. Juan Bautista de la Salle, II, 399-400

1984

102. TEItESA DE JESÚS, Sta., Obras completas. 3.ed. Revisión textual, intro-
ducción y notas: Enrique Llamas, Teófanes Egido, Daniel de Pablo Maroto,
José Vicente Rodríguez, Fortunato Antolín, Luis Rodríguez Martínez. Direc-
tor: Alberto Barrientos. Madrid, EDE, 1984, xxxii + 2143 p., 22 cm.

A Fortunato Antolín se debe la edición de las Constituciones y Visi
ta de Descalzas.

103. El Nuncio Felipe Sega y los Carmelitas Calzados, en Revista de
Espiritualidad 43 (1984) 133-140.

104. El decreto de clausura del convento de la "Encarnación ", de 1643, en
Revista de Espiritualidad 43 (1984) 703-708.

105. La compañera de Santa Teresa. Espigando en su epistolario, en Nuestros
Venerables (1984) n° 137, p. 2(Sobre la Bta. Ana de San Bartolomé).



FORTUNATO DE JESÚS SACRAMENTADO. CARMELITA DESCALZO 4ĉS

1985

106. Aclaraciones sobre "La Torrecilla " del Monasterio de la Encarnación de
Avila, en Revista de Espiritualidad 44 (1985) 141-150.

107. El amor y la muerte, visión carmelitana, en Revista de Espiritualidad 44

(1985) 493-531.

108. Tito Brandsma, mártir de la libertad de prensa, en Teresa de Jesús

(1985) n° 17, 4-8.

109. La compañera de Santa Teresa. Espigando en su epistolario, en Nuestros

Yenerables (1985) n° 143, p. 2-3 (Sobre la Bta. Ana de San Bartolomé).

110. EI epistolario de Ana de San Bartolomé, en Nuestros Venerables (1985)

n° 144, p. 4(Sobre la Bta. Ana de San Bartolomé).

111. Compañeros de camino, en Teresa de Jesús (1985): Ana de San Barto-

lomé, n° 15, pp. 8-13.

1986

112. ISABEL DE LA TRINIDAD, Bta., Obras completas. Edición crítica prepara-

da por Conrad de Meester, OCD. Madrid, EDE, 1986, 975 p., 22 cm. (Tra-

ducción española de Fortunato Antolín).

RECENSIÓN: Teresianum 38 (1987) 215-216.

113. Santa Teresa, `priora " en la Encarnación deAvila. Su nombramiento, en

Monte Carmelo 94 (1986) 521-528.

114. El P. Alonso de la Madre de Dios, en Astorica 4 (1986) n° 4, 125-166.

115. La capilla de San José de Toledo, en Estudios Josefinos 40 (1986) 41-53.

116. Anotaciones históricas a dos textos teresianos, en Revista de Espiritua-

lidad 45 (1986) 399-405.

117. Compañeros de camino, en Teresa de Jesús (1986):

. María de San José, la carmelita escritora, n° 19, pp. 9-14.

. Padre Doria, un italiano eficaz, n° 20, pp. 11-15.

. María de Jesús, el "letradillo" de Santa Teresa, n° 23, pp. 8-12.

118. Una gloria abulense, en Nuestros Yenerables (1986) n° 145, p. 2(Sobre

el Ven. Balbino del Carmelo).

1987

119. La "limpieza de sangre" en la Reforma Teresiana. Un documento des-

conocido, en Revista de Espiritualidad 46 (1987) 301-309.



426

120. Compañeros de camino, en Teresa de Jesús (1987):

. Dominicos, n° 26, pp. 28-33.

. Jesuitas, n° 27, pp. 12-17.

MANUEL DIEGO SÁNCHEZ

1988

121. Alonso de la Madre de Dios. Rectificación cronológica, en Astorica 6
(1988) n° 7, 155-157.

122. Anotaciones sobre las Constituciones de las Carmelitas Descalzas. Las
Constituciones de 1590, en Teresianum 39 (1988) 389-447.

123. Tomás de Jesús y Juan de Jesús Maria sobre el tema misional, en Monte
Carmelo 96 (1988) 387-397.

124. Noticias sobre el Capítulo OCD de abril 1587, en Valladolid, en Monte
Carmelo 96 (1988) 609-614.

125. Ana de San Bartolomé habla de si misma y santa Teresa, en Nuestros
Venerables (1988) n° 160, p. 3.

126. Compañeros de camino, en Teresa de Jesús (1988) n° 31, pp. 10-15. Car-
melitas Calzados.

1989

127. ALONSO nE LA MaD^ DE Dlos (Asturicense), Vida, virtudes y milagros
del santo Padre Fray Juan de la Cruz... Edición preparada por Fortunato Anto-
lín. Madrid, EDE, 1989, 724 p., 21 cm.

RECENSIÓN: Teresianum 41 (1990) 292-293.
128. Intervención de Diego de Yepes en ĉavor de la doctrina teresiana, en
Revista de Espiritualidad 48 (1989) 313-318.

129. Vida inédita de San Juan de la Cruz, del Padre Alonso de la Madre de
Dios, "El Asturicense", en Astorica 8(1989) 107-142 (Ed. de la vida en pp.
122-142).

130. Compañeros de camino, en Teresa de Jesús (1989):

. Don Alvaro de Mendoza, el gran obispo de Teresa, n° 42, pp. 9-13.

. Una dama española: Doña Luisa de la Cerda, n° 40, pp. 11-15.



FORTUNÁTO DE JESÚS SACRAMENTpDO. CARMEUTA DESCALZO 427

1990

131. ANCILLI, Ermanno (a cura), Dizionario enciclopedico di spiritualitá...
Nuova edizione completamente aggiornata e ampliata. Roma, Cittá Nuova

editrice, 1990, 3 vol., 24 cm.

Las voces escritas por F. Antolín son las siguientes:

. Berulle, I, pp. 364-368.
. Condren, Carlo, I, pp. 594-595.
. Eudes, Giovanni, St., II, pp. 974-976.
. Giovanni Battista de la Salle, II, pp. 1131-1132.
. Maria dell'Incarnazione, II, pp. 1510-1512.
. Olier, Giovanni Giacomo, II, pp. 1750-1752.
. Vincenzo de Paoli, St., III, pp. 2636-2638.

132. San Juan de la Cruz en Segovia. Apuntes históricos. Caja de Ahorros y
Monte de Piedad de Segovia, 1990, 87 p., 23,5 cm.

133. En torno a las constituciones de las Carmelitas Descalzas, en Monte

Carmelo 98 (1990) 105-110.

134. Aproximación a las biografias sanjuanistas, en Teresianum .41 (1990)

473-514; AA.VV., Mistico e profeta. San Giovanni della Croce nel IV Cente-
nario della sua morte. Roma, Teresianum, 1991, pp. 303-344, 24 cm.

135. Compañeros de camino, en Teresa de Jesús ( 1990): '

. EI obispo biógrafo: Diego de Yepes, n° 46, pp. 4-8. .

. Alonso Velázquez, el obispo "santo", n° 47, pp. 10-14.

136. Testigos de la historia: el biógrafo que conoció a San Juan de=la Cruz:
Alonso de la Madre de Dios, en Teresa de Jesús ( 1990) n° 48, pp. 15-18.

137. Giovanni vive nella stória, en Il Messaggero del S. Bambino Gesú di

Praga. Arenzano 86 (1990) 376-379. -

Forma parte de una serie de artículos aparecidos en esa revista italiaña, luego
reunidos en el volumen biográfico titulado Dio parla nella notte. Vita, parola e

ambiente di San Giovanni Della Croce (Arenzano, Genova, 1990), traducido al espa-
ñol (1990) y posteriormente a otras lenguas.

138. Grandes devotos de San José: Monseñor José María Escrivá de Bala-

guer, en Mensajero de San José ( 1990) n° 3039, pp. 6-7, 12.

1991

139. Primeras biografias y apologías de San Juan de la Cruz. Salámanca,
Junta de Castilla y León, 1991, 322 p., 24,5 cm.



428 NIANUEL DIEGO ĉÁNCHEZ

CONTENIDO: "Relación sumaria de la vida y virtudes", de José de Jesús
María (Quiroga); "Suma de la vida y milagros", de Alonso de la Madre de
Dios (Asturicense); "Dibujo", de Jerónimo de San José (Ezquerra); "Apología
Mística", de José de Jesús María (Quiroga).

140. Los superiores de la Congregación de España y San Juan de la Cruz, en
Teresianum 42 (1991) 153-183; AA.VV., Mistico e profeta. San Giovanni
della Croce nel IV Centenario della sua morte. Roma, Teresianum, 1991, pp.
567-597, 24 cm.

141. Testigos de la historia. EI primer biógrafo sanjuanista, en Teresa de
Jesús ( 1991) n° 54, pp. 29-32. (José de Velasco, O.Carm.).

142. Juan de la Cruz maestro: Santa Teresita, en El Diario de Avila
(28.9.1991) p. 4.

143. Grandes devotos de San José: Teresa de San Agustín, carmelita descal-
za, en Mensajero de San José ( 1991) n° 308, pp. 12-14.

1992

144. JosÉ DE JESÚS MAttíA (Quiroga), Historia de la vida y virtudes del vene-
rable Padre Fray Juan de la Cruz. Edición de Fortunato Antolín. Salamanca,
Junta de Castilla y León, 1992, 618 p., 24,5 cm.

145. Los Carmelitas y la historia, en Revista de Espiritualidad 51 (1992) 177-
180.

146. Presencia de San Juan de la Cruz en Teresa de Lisieux, Isabel de la Tri-
nidad y Edith Stein; en Confer 31 (1992) 149-171.

147. Grandes devotos de San José: La familia Martin-Guerin, Santa Teresita
del Niño Jesús, en Mensajero de San José (1992) n° 313-314, pp. 6-7; 6-7.

148. Grandes devotos de San José: P. Rafael de S. José (Kalinowski). Un santo
polaco, en Mensajero de San José (1992) n° 315, pp. 6-7.

149. Un sermón sobre San José del siervo de Dios María Eugenio del Niño
Jesús, en Mensajero de San José (1992) n° 317, pp. 12-13.

1993

150. En torno al culto de San Juan de la Cruz en Segovia, en San Juan de la
Cruz 12 (1993) 267-278.

151. Notas sobre el P. Rubeo y la Congregación Mantuana, en Monte Carme-
l0 101 (1993) 69-83.



FORTUNATO DE IESÚS SACRAMEMADO. CARMELITA DESCALZO 429

152. Una nueva santa carmelita: Teresa de los Andes, en Teresa de Jesús

(1993) n° 62, 38-42.

153. Santa Teresa de los Andes y San José, en Mensajero de San José (1993)

n° 320, pp. 6-7.

154. Grandes devotos de San José: P. Jerónimo Gracián de la Madre de Dios,

en Mensajero de San José (1993) n° 321, pp. 6-7.

155. Grandes devotos de San José: P. José de Jesús María (Quiroga), en Men-

sajero de San José (1993) n° 323, pp. 6-7 (José de Jesús María, Quioga, 1562-

1628).

1994

156. TERESa DE JESÚS, Sta., Obras completas. 4.ed. Revisión textual, intro-
ducciones y notas: Enrique Llamas, Teófanes Egido, D. de Pablo Maroto, José
Vicente Rodríguez, Fortunato Antolín y Luis Rodríguez Martínez. Director:
Alberto Barrientos. Madrid, EDE, 1994, xxiv, 1253 p., 22 cm.

157. Un proyecto de edición de las obras de Santa Teresa, en Teresianum 45

(1994) 585-588 (sobre una ed. italiana del 1600).

158. La familia de Teresa de Jesús, en Teresa de Jesús (1994) n° 71, pp. 207-

211.

159. Grandes devotos de San Jose: San Enrique Ossó, en Mensajero de San

José (1994) n° 326-327, pp. 9-11; 12-13.

160. Grandes devotos de San José: Ana de San Bartolomé, en Mensajero de

San José (1994) n° 328, pp. 12-13.

161. Grandes devotos de San José: La venerable Clara María de la Pasión, en

Mensajero de San José (1994) n° 329, pp. 6-7 (Clara María de la Pasión, 1610-

1675).

1995

162. Constituciones de las Carmelitas Descalzas (1562-1607). Edición pre-
parada por T. Alvarez, A. Fortes, R Antolín, S. Giordano, S.-M. Morgain, B.

Velasco. Roma, Edizioni del Teresianum, 1995, xiv, 468 p., 24 cm. (Monu-
menta Historica Carmeli Teresiani, 16).

163. Aclaraciones sobre el generalato del P. Francisco de la Madre de Dios

(1600-1607), en Monte Carmelo 103 (1995) 361-375.



430 MANUEL DIEGO SÁNCHEZ

164. Nota sobre Horacio Doria, en Teresianum 46 (1995) 209-238 (Hermano
del P. Nicolás Doria).

165. Aniversario de una fecha gloriosa, en Teresa de Jesús (1995) n° 77, pp.
180-184 (25 ° aniversario del doctorado teresiano).

166. La Virgen María en Sor Isabel de la Trinidad, en Teresa de Jesús (1995)
n° 76, 163-166.

167. Las mártires de Compiégne. Testigos de los sufrimientos de Cristo, en
Teresa de Jesús (1995) n° 74, pp. 56-59.

168. Grandes devotos de San José: La Madre Maravillas de Jesús, en Men-
sajero de San José (1995) n° 331, pp. 6-7 y 12.

169. Grandes devotos de San José: María de Jesús (López Rivas), en Mensa-
jero de San José (1995) n° 332, pp. 6-7.

170. Grandes devotos de San José: San Vicente de Paúl, en Mensajero de San
José (1995) n° 333, pp. 6-7.

171. Grandes devotos de San José: La venerable Magdalena de San José, en
Mensajero de San José (1995) n° 335, pp. 6-7 (Magdalena de San José, 1578-
1637).

1996

172. Un breve misional dirigido a Tomás de Jesús, en Teresianum 47 (1996)
415-429. (Tomás de Jesús, Sánchez Dávila, 1564-1627).

173. La visita del P. Rubeo a la Congregación Mantuana, en Monte Carmelo
104 (1996) 369-407.

174. Devoción de Teresa de Lisieux a Santa Teresa de Jesús, en Teresa de
Jesús (1996) n° 84, pp. 247-250.

175. El centenario de una santa francesa, en Teresa de Jesús (1996) n° 83,
180-184.

176. Grandes devotos de San José: EI beato José Marello, en Mensajero de
San José (1996) n° 337, pp. 6-7 (José Marello, 1844-1895).

177. Grandes devotos de San José: San Francisco de Sales, en Mensajero de
San José (1996) n° 338, pp. 10-11 y 13.

178. Grandes devotos de San José: María de S. José (Salazar), en Mensajero
de San José (1996) n° 339, pp. 10-11.

179. Grandes devotos de San José: EI P. Juan de Jesús Maria, en Mensajeró
de San José (1996) n° 341, pp. 12-13.



FORTUNATO DE JESÚS SACRAMENTADO. CARMELITA DESCALZO 431

1997

180. Francisco Crisóstomo, prior de Úbeda en 1591. Documentación vatica-
na sorprendente, en San Juan de la Cruz 13 (1997) 137-152.

181. Santa Teresita: devota de San Juan de la Cruz, en Teresa de Jesús (1997)

n° 85, pp. 25-27.

182. Teresa de Lisieux, maestra en el Carmelo, en Teresa de Jesús (1997) n°

86, 76-80.

183. Teresa de Lisieux y la Virgen María, en Teresa de Jesús (1997) n° 88,

158-161.

184. La naturaleza en Santa Teresita, en Teresa de Jesús (1997) n° 89, 180-

184.

185. Santa Teresita, devota de San José, en Teresa de Jesús (1997) n° 90, 234-

237.

186. Grandes devotos de San José: EI Beato Francisco Palau, en Mensajero

de San José (1997) n° 343, pp. 10-11.

187. Grandes devotos de San José: El P. Juan Vicente de Jesús María, en Men-

sajero de San José (1997) n° 345, pp. 12-13 (Juan Vicente de Jesús María,
1862-1947).

188. Grandes devotos de San José: Santa Bernardita Soubirous, en Mensaje-

ro de San José (1997) n° 346, pp. 10-1 l.

189. Grandes devotos de San José: D. Pedro Ruiz, Operario diocesano, en

Mensajero de San José (1997) n° 347, pp. 10-11.

1998

190. Nueva documentación sobre Doña Ana de Peñalosa, en San Juan de la

Cruz 14 (1998) 263-269.

191. Edith Stein, la judía convertida a Cristo, en Teresa de Jesús (1998) n° 91,

4-9.

192. La Madre Maravillas de Jesús, en Teresa de Jesús (1998) n° 93, 105-108.

193. Teresa de Jesús vista por Edith Stein, en Teresa de Jesús (1998) n° 96,

pp. 227-229.

194. Grandes devotos de San José: San Juan Bautista de la Salle, en Mensa-

jero de San José (1998) n° 349, pp. 10-11 (San Juan Bautista de la Salle, 1651-

1719).



432 MANUEL DIEGO SÁNCHEZ

195. Grandes devotos de San José: Una judia devota de San José: Santa Tere-
sa Benedicta de la Cruz, en Mensajero de San José (1998) n° 353, pp. 7-8.

1999

196. Devoción mariana de Edith Stein, en Teresa de Jesús (1999) n° 102, 241-
244.

197. Grandes devotos de san José: Ignacio Bourget, en Mensajero de San
José (1999) n° 355, pp. 8-9 (Ignacio Bourget, 1799-18...).

198. Grandes devotos de San José: Ana de Jesús (Lobera), fundadora del Car-
melo Teresiano en Francia y Bélgica, en Mensajero de San José (1999) n° 356,
pp. 12-13.

199. Grandes devotos de San José: Isabel de Santo Domingo, en Mensajero
de San José (1999) n° 357, pp. 8-9.

200. Grandes devotos de San José: Tomás de Jesús, en Mensajero de San José
(1999) n° 359, pp. 8-9.

2000

201. TEaESA ^E JESÚS, Sta., Obras completas. S.ed. Revisión textual, intro-
ducciones y notas: Enrique Llamas, Teófanes Egido, D. de Pablo Maroto, José
Vicente Rodríguez, Fortunato Antolín, Luis Rodríguez Martínez.- Director:
Alberto Barrientos. Madrid, EDE, 2000, 2.128 p., 22 cm.

JAN'fA l'filiESA UE IIi5U5

E DuPU w
^Im{ V m Wmv - fm ia^.

4.n Iw^.i+...,^^ M.w^nv.

EUIt'UNW. Uf. F51'INITUALIUAU

ia4hLa axu^enMDnIU



FORTUNATO DE JESÚS SACRAMENTADO. CARMELITA DESCALZO 433

RECENSIÓN: Teresianum 51 (2000) 588-589 (M. Diego); Estudios Josefinos
55 (2001) 180-181 (L. J. Frontela).

202. San Juan de la Cruz en la documentación oficial de los Capítulos y Defi-
nitorios Generales de la Congregación italiana de Carmelitas Descalzos, en
San Juan de la Cruz 16 (2000) 55-82.

203. Presencia de Santa Teresa en San Alfonso María de Ligorio, en Teresa
de Jesús (2000) n° 107, pp. 188-190.

204. Los Papas ante Santa Teresa, en Teresa de Jesús (2000) n° 108, pp. 253-
257.

205. El Padre Gracián y el jubileo de 1600, en Teresa de Jesús (2000) 76-78.

206. Un Carmelita descalzo devoto de San José: Antonio de la Madre de Dios,
en Mensajero de San José (2000) n° 364, pp. 8-9 (Antonio de la Madre de
Dios, 1591-1662).

207. Grandes devotos de San José: Santa Teresa de Jesús Jornet, Fundadora
de Hermanitas de Ancianos Desamparados, en Mensajero de San José (2000)
n° 363, pp. 8-9 (Santa Teresa de Jesús Jornet, 1843- 1897).

208. Grandes devotos de san José: Ana María Javouhey, en Mensajero de San
José (2000) n° 361, pp. 8-9 (Ana María Javouhey, 1779-1851).

2001

209. Un intento de fundaciones carmelitas en Avila durante el siglo XVI, en
Archivum Bibliographicum Carmeli Teresiani (2001) n° 38, pp.549-565.

210. San Juan de la Cruz, santo que olía bien, en Teresa de Jesús (2001) n°
114, pp. 254-256.

211. Grandes devotos de San José: Teresa de Jesús (Marchocka), en Mensa-
jero de San José (2001) n° 370, pp. 8-9.

212. Grandes devotos de San José: Mons. Tarsicio Benedetti, en Mensajero de
San José (2001) n° 369, pp. 8-9 (Tarsicio Benedetti, 1899-1972).

213. Grandes devotos de San José: S. Carlos de Sezze, OFM, en Mensajero de
San José (2001) n° 368, pp. 8-9 (San Carlos de Sezze, 1613-1670).

2002

214. W.AA., Introducción a la lectura de Santa Teresa. 2.ed. Obra en cola-
boración. Dirección: Alberto Barrientos. Madrid, EDE, 2002, 678 p., 21 cm.



434 MANUEL DIEGO $ÁNCHEZ

A E Antolín se débe la presentación de las "Constituciones" (pp. 581-598) y
"Visita de Descalzás" (pp. 599-604).

215. Grandes deyotos dé San José: el P. Benedetto Cecconi OCD, en Mensa-
jero de San José (2002).^n° 377, pp. 8-9 (Benedetto Cecconi de Cristo Rey,
1911-1990).

216. Grandes devotos dé San José: B. M. Petra de San José, en Mensajero de
San José (2002) n° 376, pp. 8-9.

2003

217. Notas sobre la introducción del Carmelo descalzo femenino en Francia,
en Archivum Bibliographicum Carmeli Teresiani (2003) n° 41, pp. 539-562.

218. A new Saint of Carmel: Mother Maravillas of Jesús. Translated by
Michael Buckley, in Carmelita Digest. Readlands, CA (2003) n° 4, pp. 29-34.

219. Las reliquias de San Juan de la Cruz, en San Juan de la Cruz 19 (2003)
133-159.

220. Grandes devotos de San José: S. Antonio María Claret, en Mensajero de
San José (2003) n° 383, pp. 8-9.

2004

221. AA.VV., Introduzione alla lectura di Santa Teresa. Ambiente storico e
letteratura Teresiana. A cura di Alberto Barrientos. Traduzione di Pia Airoldi.
Morena (Roma), Edizioni OCD, 2004, 608 p., 21 cm.

De Fortunato Antolín: "Le Costituzioni" , pp. 497-513; "Visita delle Scalze",
pp.515-519.

222. Una santa siempre alegre, Santa Teresita, en Teresa de Jesús 22 (2004)
n° 131, 203-206.

2005

223. Promulgación de las Constituciones de las Carmelitas descalzas de
España en 1786, en Archivum Bibliographicum Carmeli Teresiani (2005) n°
45, pp. 645-650.

224. Grandes devotos de San José: El siervo de Dios Francisco Antonio Mar-
cucci, en Mensajero de San José (2005) n° 391, pp.8-9 (Francisco Antonio
Marcucci, 1717-1798).



FORTUNATO DE JESÚS SACRAMENTADO. CARMELITA DESCALZO 435

225. Grandes devotos de San José: EI primer monasterio de Carmelitas Des-

calzas dedicado a S. José en Roma, en Mensajero de San José (2005) n° 392,

pp. 8-9.

2006

226. Grandes devotos de San José: EI P. Manuel de San José, Carattino, OCD,

en Mensajero de San José (2006) n° 399, pp. 8-9 (Manuel de San José Carat-

tino, 1863-1986).

NECROLOGÍAS

227. Padre Fortunato Antolín, Carmelita Descalzo, Apóstol también de San

José, en Mensajero de San José (2007) n° 403, p. 6.

228. PABLO MAROTO, Daniel de, Nota necrológica del P. Fortunato Antolín, en

Boletín Informativo de la Provincia de Castilla OCD (2007) n° 124, pp. 42-46.

ESTUDIOS SOBRE FORTUNATO ANTOLÍN

229. LLAMAS, Enrique, Predestinación de San José y sus consecuencias en los

autores Carmelitas Descalzos, en Estudios Josefinós 18 (1963-64) 497-526.

(Entre los autores modernos, cita a Fortunato de Jesús Sacrámentado).

230. Entrevista: Padre Fortunato Antolín, en Santuario. Arenas de San Pedro

(1991) n° 78, pp. 19-21.



436

INDICE SISTEMÁTICO`

MANUEL DIEGO SÁNCHEZ

Airoldi, Pia 221
Alcalá de Henares (Madrid) 58
Alfonso Maria de Ligorio, St. 203
Alonso de la Madre de Dios (Asturicense) 114, 121, 127, 129, 136, 139
Alvarez, Tomás 162
Amor 5, 29, 107
Ana de Jesús (Lobera) 198
Ana de San Bartolomé, Bta. 39, 71, 72, 74, 76, 81-92, 96-100, 105, 109-111, 125, 160
Ancilli, E. 62, 101, 131
Antonio de la Madre de Dios 206
Antonio Maria Claret, St. 220
Astigarraga, J.L. 41, 57
Ávila 209
Ávila. La Encarnación 104, 106, 113
"Avisos para después de profesos" 33

Balbino del Carmelo 118
Baldassare di S. Caterina 10
Barrientos, A. 70, 102, 201, 221
Barrios Moneo, A. 25
Batuecas (Desierto OCD) 32
Beda de la SS. Trinidad, VER: Edwards, Beda
Bélgica 90, 198
Benedetti, T. 212
Bernardita Soubirous, Sta. 188
Bérulle, P. 63, 101, 131
Bibliogafia 41
Biografias sanjuanistas 134, 136, 139, 141
Bourget, I. 197
Buckley, M. 218

Capítulo general (1588) 21
Capítulo provincial (1587) 124
Carattino, Manuel de s. José 226
Carlos de Sezze, St. 213
Carmelitas Descalzos:
. Apostolado 28
. Capítulos 21, 124, 202
. Constituciones 38, 42, 58, 122, 133, 162, 223
. Desiertos 32

* Los números corresponden a la numeración establecida en la bibliografia.



FORTUNATO DE JESÚS SACRAMENTADO. CARMELITA DESCALZO

. Devoción josefina 31

. Espiritualidad 24

. Fin de la Orden 27

. Limpieza de sangre 119
. Ordinario OCD 35
. Provincias 21
. Vida interior 26

Cecconi, B. 215
Centenario sanjuanista (1991) 230
Centenario lexoviense (1997) 175
Cerda, Luisa de la 130
Clara María de la Pasión 161
Clausura monástica 104
Compiégne (Francia) 167
Concilio Vaticano II 37
Condreu, C. 64, 101, 131
Confirmación (sacramento) 59-60
Congregación mantuana 79, 151, 173
Constituciones OCD 38, 42, 58, 122, 133, 162, 223
Contemplación 30, 40, 50
Contemplación adquirida 19
Cruz (ascesis) 72
Culto sanjuanista 150

Desiertos OCD 32
Diablo 18
Doctorado teresiano (1970) 165
Doria, Horacio 164
Doria, Nicolás 36, 117

Edwars, B. 38, 57
Egido, T. 70, 102, 156, 201
Enrique de Ossó, St. 159

Fortes, A. 162
Francia 75, 88-89, 198, 217
Francisco de la Madre de Dios 163
Francisco de Sales, St. 22, 177
Francisco de Santa María 27
Francisco del Niño Jesús 44
Francisco Crisóstomo 180
Francisco Palau, Bt. 186

437



438

Giordano, S. 162
Gracián, Jerónimo 2, 49, 154, 205

Hermanos coadjutores 20
Hipólito de la S. Familia 57
"Historia profética 27

Ignacio de Loyola, St. 13
Inocencio de San Andrés 24, 55
Instituto Histórico Teresiano 57
Instrucción de novicios OCD 33
Isabel de la Trinidad, Bta. 23, 94, 112, 146, 166
Isabel de Santo Domingo 199
Isidoro de San José

MANUEL DIEGO SÁNCHEZ

Javouhey, Ana María 208
Jerónimo de San José (Ezquerra) 139
José, esposo de la BVM 2, 3, 10-11, 49, 115, 138, 143, 147-149, 153-155, 159-161,

168-171, 176-179, 185-189, 194-195, 197-200, 206-208, 211-213, 215-216, 220,
224-226, 227, 229

José de Jesús María (Quiroga) 40, 51-54, 61, 139, 144, 155
José Marello, Bto. 176
José María Escrivá de Balaguer, St. 138
Juan de la Cruz, St. 8, 9, 13, 24, 33, 106, 127, 129, 132, 134, 137, 139-142, 144, 146,

150, 180-181, 202, 210, 219
Juan de Jesús María 123, 179
Juan de San José 12
Juan de Santa María 56
Juan Bautista de la Salle, St. 66, 101, 131, 194
Juan Eudes, St. 65, 101, 131
Juan Vicente de Jesús María 187
Jubileo (1600) 205

Limpieza de sangre 119
Luis de San Angelo 56

Llamas, E. 70, 102, 156, 201, 229

Madrid 87
Magdalena de San José 171



FORTUNATO DE JESÚS SACRAMENTADO. CARMELITA DESCALZO

Maravillas de Jesús, Sta. 168, 192, 218
Marchocka, Teresa de Jesús 211
Marcucci, F. A. 224
María BV 6, 166, 183, 196
María de Jesús (López de Rivas), Bta. 73, 117, 169
María de la Encarnación 67, 101, 131
María de San Jerónimo 86
María de San José (Salazar) 117, 178
María Agustina 80
María Eugenio del Niño Jesús 149
María Sagrario de S. Luis Gonzaga, Bta. 34
Medicina 18
Mendoza, Alvaro de 130
Misiones 123, 172
Morgain, S.-M. 162
Moriones, I. 57
Muerte de amor 107

Obispos 37
Ocaña (Toledo) 87
Olier, Jean-Jacques 68, 101, 131
Ordinario OCD 35

Pablo Maroto, Daniel de 70, 102, 156, 201, 228
Pacho, E. 57
Pacios López, A. 5
Papas 204
Pecado 30
Peñalosa, Ana de 13, 190
Petra de San José 216
Pio de Pietralcina, St. 77
Provincias OCD 21

Rafael de S. José (Kalinowski), St. 148
Reliquias sanjuanistas 219
Rodríguez, J. V. 70, 102, 156, 201
Rodríguez, O. 41, 57
Rodríguez Martínez, L. 70, 102, 156, 201
Roma. Instituto Histórico Teresiano 57
Roma. Monasterio S. José 225
Rubeo, J. B. 151, 173
Ruiz de los Paños, Pedro 189

439



440

Sacerdocio 73
Sánchez Rincón, J. 43, 45
Sega, F. 103
Segovia. Carmelitas Descalzos 9, 14, 132, 150
Serouet. P. 22
Siena, G. 77
Sorazu, A. 4, 6
Stein, Edith, VER: Teresa Benedicta de la Cruz, Sta.

MANUEL DIEGO SÁNCHEZ

Teresa de Jesús, Sta. 3, 7, 15, 22, 29, 47-48, 70, 78, 93, 102, 113, 116, 125, 128, 156-
158, 165, 174, 201, 203-204

Teresa de Jesús Jornet, St. 207
Teresa de los Andes, Sta. 152-153
Teresa de San Agustín 143
Teresa del Niño Jesús, Sta. 1, 25, 142, 146-147, 174-175, 181-185, 222
Teresa Benedicta de la Cruz, Sta. 146, 191, 193, 195-196
Tito Brandsma, Bt. 108
Toledo 115
Toledo. Capilla S. José 115
Tomás de Jesús (Sánchez Dávila) 32, 123, 182, 200
Tomás Fernández, S. 41

Úbeda (Jaén) 180

Valladolid 124
Velasco, B. 162
Velasco,José de 141
Velásquez, Alonso 135
Vicente de Paul, St. 69, 101, 131
Villasanta, L. 4
Virtudes teologales 1
Vocación 17, 20

Yepes, Diego de 128, 135




